
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     4 

 

 

OGGETTO : 
MODIFICA CONVENZIONE DI SEGRETERIA. 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  
    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  
    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  
    LICCARDO DOMENICO  Consigliere   X  
    FERRERA ANTONINO  Consigliere   X  
    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  
    PRESTINARA BARBARA  Consigliere    X 
    MERLINI MAURO  Consigliere    X 
    PONZETTO ROBERTO  Consigliere   X  
    CARRERA PIERANGELO  Consigliere   X  

    Totale   9   2 
 
Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Deliberazione C.C. n.4  del 28/04/15 
OGGETTO : MODIFICA CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI: 
- la propria precedente deliberazione n. 2 del 17 febbraio 2015, con cui si è costituita la Convenzione di 
Segreteria tra i Comuni di Garbagna Novarese, Biandrate, Mandello Vitta e Vespolate (No) di classe III;  
- il Decreto del 24 febbraio 2015 emesso dal Sindaco del Comune di Garbagna Novarese quale Ente Capo 
Convenzione, con cui è stato individuato il Segretario comunale Dr. Gabrio MAMBRINI, già titolare della 
segreteria comunale di Garbagna Novarese, quale titolare della costituenda convenzione; 
 
VISTO il Decreto della Prefettura di Torino - ufficio territoriale del Governo, Albo dei Segretari Comunali e 
provinciali – Sez. regionale del Piemonte, n. 52 del 26 febbraio 2015 con cui è stato preso atto della 
costituenda convenzione tra i Comuni di Garbagna Novarese, Biandrate, Mandello Vitta e Vespolate, 
classificandola in cl. III, con effetti giuridici decorrenti dalla presa in servizio del titolare; 
 
PRESO ATTO che con il suddetto Decreto Prefettizio e stato rivolto, altresì, invito alle Amministrazioni 
comunali a voler modificare la durata della convenzione, di cui all'art. 9, c 1, della convenzione deliberata in 
data 17 febbraio 2015, in quanto la stessa deve avere durata minima di un anno, giusta deliberazione del 
C.d.A. dell'Ex Agenzia per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e provinciali – Sez. regionale del 
Piemonte n. 27 del 2010; 
 
PRESO ATTO inoltre che l'invito a modificare la Convenzione comprende anche l'art. 6, cc 6 e 8 nei termini 
"I diritti di segreteria eventualmente spettanti (...)" e adeguandoli all'art. 10 della legge n. 114 del 2014 
nonché l'art. c 7, per l'avvenuta abrogazione dell'art. 102 del TUEL 267/2000; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di Garbagna Novarese del 02.03.2015 di nomina della Dr. Gabrio 
MAMBRINI, titolare della nuova Segreteria convenzionata con decorrenza 01.03.2015; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i, rispettivamente, dal Segretario comunale e dal Responsabile dell'Area Finanziaria; 
 
CON VOTI favorevoli n.9 contrari n. --, astenuti n. -- resi ai sensi di legge dai n.9 Consiglieri presenti e 
votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. LA NARRATIVA che precede, interamente richiamata, costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 
 
2. DI MODIFICARE, per quanto esplicitato in narrativa, l'art. 9, c. 1 della Convenzione di Segreteria in 
essere tra i Comuni di Garbagna Novarese, capo convenzione, Biandrate, Mandello Vitta e Vespolate, 
deliberata in data 17 febbraio 2015, concernente la durata della stessa, fissata in anni uno, salvo rinnovo, 
con scadenza al 29.02.2016, anziché al 31.12.2015; 
 
3. DI MODIFICARE inoltre, per quanto esplicitato in narrativa, l'art. 6 c 6, riscrivendolo come segue: "6. – 
Ciascun Comune provvederà, invece, alla liquidazione ed al pagamento delle voci variabili della retribuzione, 
quali i diritti di segreteria eventualmente spettanti e la retribuzione di risultato, nei limiti stabiliti dalla legge e 
dai contratti collettivi nazionali di lavoro." e l'art. 6 c 8, riscrivendolo come segue: "8. – In particolare, i diritti di 
Segreteria eventualmente spettanti al Segretario comunale, per l’attività di rogito di cui agli artt. 87 e 89 del 
TULCP 4.2.1915, n. 148 nonché di cui all’art. 97, comma 4, lettera c) saranno ripartiti e liquidati da ogni 
singolo Comune trimestralmente e saranno erogati, in ogni caso, nel rispetto dei limiti posti dall'art. 10 della 
legge 11 agosto 2014, n. 114,  ovvero  nel rispetto dei limiti posti dalle norme di legge e contrattuali vigenti 
per il tempo, è ad esclusivo carico del Comune nel cui interesse è stata svolta l'attività rogatoria, compreso 
tutto ciò che attiene i relativi oneri riflessi" e nel contempo di espuntare dall'art. 6 c 7, per avvenuta 
abrogazione dell'art. 102 del TUEL Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., la parte di esclusivo riferimento, 



 

 

riscrivendolo come segue: "7. – Restano a carico dei singoli Comuni convenzionati il rimborso delle spese di 
missione o di trasferta effettuate per conto dei singoli Comuni nei limiti e secondo le modalità previste dalle 
disposizioni legislative vigenti nel tempo"; 
 
4. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio competente di trasmettere copia della presente 
deliberazione alla Prefettura – U.T.G. di Torino – Sezione Regionale Piemonte dell’ex Agenzia Autonoma 
per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali unitamente ai provvedimenti analoghi adottati 
dagli altri Comuni facenti parte della presente Convenzione. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, 

DELIBERA 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

29/04/2015 

 

Garbagna Novarese, lì 29/04/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 29/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 


